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RESOLUCION No 006

“Por medio de la cual se concluye la Actuacion Administrativa iniciada
mediante Resolucion No. 003 del 17 de junio de 2019, tendiente a determinar
el cumplimiento de los requisitos minimos establecidos en la Oferta Publica de

Empleo de Carrera No. 68875, denominado Auxiliar Administrativo, Codigo
407, Grado 4, con relacion al aspirante EUGENIO GOMEZ TAMAYO, dentro
del Concurso de Méritos conocido como Convocatoria Territorial Centro
Oriente”.

EL COORDINADOR GENERAL DE LA DENOMINADA CONVOCATORIA
TERRITORIAL CENTRO ORIENTE

En uso de sus facultades legales derivadas de las leyes 909 de 2004 y 1437
de 2011, en armonia con las facultades contractuales emanadas del
contrato de prestacion de servicios 575 de 2018, suscrito entre la
Universidad Libre y la Comisiéon Nacional del Servicio Civil:

Decide la actuacion administrativa del sefior EUGENIO GOMEZ TAMAYO,
iniciada en forma oficiosa por la Universidad Libre durante la etapa de
verificacion de requisitos minimos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente,
con fundamento en los siguientes:

ANTECEDENTES

Que de acuerdo al articulo 125 constitucional, los empleos en los dérganos y
entidades del Estado son de carrera. Se exceptian los de eleccion popular, los de
libre nombramiento y remocién, los de trabajadores oficiales y los demas que
determine la ley. Los funcionarios, cuyo sistema de nombramiento no haya sido
determinado por la Constitucion o la ley, seran nombrados por concurso publico. El
ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en los mismos, se haran previo
cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los
méritos y calidades de los aspirantes.

Que conforme con el articulo 130 de la Constitucion Politica y los articulos 11 y 30
de la ley 909 de 2004, la Comision Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC)
es la responsable de la administracién y vigilancia de las carreras de los servidores
publicos salvo las excepciones previstas en la normatividad especial, administrando
de conformidad con la Ley 909 de 2004 los sistemas especificos y especiales de
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carrera administrativa de origen legal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005
proferida por la Corte Constitucional.

Que a partir del 02 de noviembre de 2018, se abrid la etapa de inscripcién de los
procesos de seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 — 743; 802 y 803, Convocatoria
Territorial Centro Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en
vacancia definitiva de la planta de personal de algunas entidades de los
Departamentos de Risaralda, Caldas, Meta, Huila y Vichada.

Que los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, fueron divulgados
de conformidad con las previsiones legales respectivas, especificindose claramente
en el articulo 6 de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el
concurso, las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades
participantes, la CNSC, la institucién de educacidn superior a cargo del desarrollo de
la convocatoria y los aspirantes.

Que entre los Acuerdos publicitados se encuentra el No. CNSC — 20181000003816
del 14-09-2018, “Por medio del cual se establecen las reglas del Concurso abierto
de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa de la panta de personal de La ALCALDIA
DE ARANZAZU — CALDAS "Proceso de Seleccion No. 675 de 2018 — Convocatoria
Territorial Centro Oriente™; ofertandose para dicha entidad territorial los empleos
de Comisario de Familia, Profesional Universitario, Inspector de Policia 32 a 62
Categoria, Inspector de Transito y Transporte, Técnico Administrativo, Auxiliar

Administrativo, Auxiliar de Servicios Generales y Conductor.

Que el 12 de diciembre de 2018, se firmo entre la Universidad Libre y la Comision
Nacional del Servicio Civil, el contrato de prestacién de servicios nimero 575 que
tiene por objeto “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos
vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de algunas entidades de los
departamentos de Risaralda, Caldas, Meta, Huila y Vichada, desde la etapa de
verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de /a informacion para la
conformacion de lista de elegibles".

Que en atencidn al articulo 4° de los Acuerdos de Convocatoria, las fases del
concurso abierto de méritos de la Convocatoria Territorial Centro Oriente, son las
siguientes:

1. Convocatoria y Divulgacion.

2. Adaquisicion de derechos de participacion e inscripcion.
3. Verificacion de requisitos minimos.

4. Aplicacion de pruebas.
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4.1.  Pruebas de competencias basicas.
4.2.  Pruebas de competencias funcionales.
4.3.  Pruebas de competencias comportamentales.
4.4.  Valoracion de antecedentes.
5. Conformacion de listas de elegibles.
6. Perfodo de prueba.

Que el articulo 22° del Acuerdo de Convocatoria No. CNSC — 20181000003816 del
14-09-2018, precisa que:

" La verificacion de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba
ni un instrumento de seleccion, es una condicion obligatoria de orden constitucional y legal
que de no cumplirse genera el retito del aspirante en cualquier etapa del proceso de
seleccion.

La universidad o institucion de educacion superior contratada por la CNSC, realizard a todos
los aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos
para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefalados en la OPEC de la ALCALDIA
DE ARANZAZU, con €l fin de establecer si son o no admitidos para continuar en el concurso
de meéritos.

La verificacion de requisitos minimos se realizaré exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para la Igualdad y la
Oportunidad — SIMO, hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de la etapa de
inscripciones conforme a lo registrado en el ultimo certificado de inscripcion generado por
el Sistema, en la forma establecida y de acuerdo con las exigencias sefialadas en la OPEC
de la ALCALDIA DE ARANZAZU publicada en las paginas web de la CNSC www.cnsc.gov.co,
y en la universidad o institucion de educacion superior que la CNSC contrate para el efecto.
Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos o las
equivalencias o alternativas determinadas en la OPEC cuando estas existan y apliquen para
el empleo al cual se inscribieron, seran admitidos para continuar en el proceso de seleccion,
y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos minimos establecidos seran inadmitidos
Y no podran continuar en el concurso

(..).

Que en desarrollo de la fase de Verificacidn de Requisitos Minimos, se previo la
publicacion de los resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de
Requisitos Minimos, el dia 29 de marzo de 2019, a través de la pagina web oficial
de la Comision Nacional del Servicio Civil.

Que el articulo 24° de los Acuerdos de Convocatoria, sefiald: "Las reclamaciones
con ocasion de los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos
minimos, deberan ser presentadas por los aspirantes a traves del SIMO, dentro de
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los dos (2) dias habiles siguientes a la fecha de publicacion de los resultados, en los
términos del articulo 12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales serén decididas por
la CNSC a través de la universidad o institucion de educacion superior contratada
por la CNSC”.

Que posterior al término de reclamaciones (1 y 2 de abril de 2019), el Alcalde del
Municipio de Aranzazu Caldas presentd peticion en la que solicitd que “se revisen los
criterios de calificacion utilizados por la Universidad Libre en la etapa de VRM y se
recalifiguen las certificaciones de experiencia expedidas por la Alcaldia de Aranzazu
allegadas por los aspirantes”.

Que en la queja advierte entre sus argumentos, que se excluyeron de la lista de
admitidos a funcionarios vinculados a esa alcaldia por el uso de la expresidn
“actualmentée’, a pesar que en el “proceso de seleccion se evidencio que otros
ciudadanos han aportado similares certificaciones de experiencia, cuyo extremos en
cuanto a las fechas se relacionaron en los mismos términos y que fueron validadas
por su entidad, lo cual implicaria un trato desigual y heterogéneo en un concurso
que debe ser parcial y abierto en igualdad de condliciones a todos los aspirantes’.

Que si bien al Alcalde de Aranzazu se le otorgd respuesta manifestando la
imposibilidad de conocer a partir de su pedimento a qué funcionarios de la entidad
hacia referencia, pero mas aun, su falta de legitimacién para reclamar en nombre
de otro; se procedié en forma oficiosa a verificar los soportes de los aspirantes que
aplicaron para los empleos ofertados por esa autoridad municipal.

Que al evidenciarse como resultas de la nueva verificacidon que el aspirante
EUGENIO GOMEZ TAMAYO, no debid ser admitido en razén a que la certificacion
proveniente de la Alcaldia de Aranzazu, no cumple con los requisitos exigidos en los
Acuerdos de Convocatoria por el uso de la expresidn “desempefiandose en la
actualidad”, lo que impide determinar los extremos temporales en los cuales se ha
desempenado en el empleo alli certificado; se determind iniciar la presente actuacion
administrativa.

Que previo al inicio de la referida actuacion administrativa, el hallazgo anterior fue
comunicado a la Comisidén Nacional del Servicio Civil, quien otorgd su aprobacion
para el inicio de la misma, a efectos de determinar la permanencia o exclusion del
aspirante EUGENIO GOMEZ TAMAYO dentro del concurso de méritos denominado
Convocatoria Territorial Centro Oriente.

Que en ese orden, la Universidad en desarrollo de las potestades otorgadas por
la Comisién Nacional del Servicio Civil en pleno ejercicio de sus facultades
constitucionales y legales, profirid la Resolucion No. 003 del 17 de junio de 2019
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“Por medio de la cual se inicia la Actuacion Administrativa para determinar e/
cumplimiento de los requisitos minimos establecidos en la Oferta Publica de Empleo
de Carrera No. 68875, denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 407, Grado 4,
con relacion al aspirante EUGENIO GOMEZ TAMAYO, dentro del Concurso de
Meéritos conocido como Convocatoria Territorial Centro Orientée’; en el que se dispuso
lo siguiente:

“ARTICULO PRIMERO: Iniciar la Actuacion Administrativa a efectos de verificar e/
cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo con codigo OPEC
No. 68875, denominado Auxiliar Administrativo, Codigo 407, Grado 4 de la
Convocatoria Territorial Centro Oriente, con relacion al aspirante EUGENIO GOMEZ
TAMAYO, identificado con cédula de ciudadania numero 16.138.640, de conformidad
con lo expuesto en la parte considerativa del presente acto administrativo.
ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente acto administrativo
al aspirante EUGENIO GOMEZ TAMAYQO, a la direccion y correo electronico registrado
en el aplicativo SIMO de /a Convocatoria Territorial Centro Oriente.

Paragrafo: De no poderse efectuar la notificacion del presente acto administrativo
como se establecio anteriormente, la Universidad Libre procedera a realizar la
notificacion por aviso de conformidad con lo establecido en el articulo 69 de /a Ley
1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido de la presente resolucion a la
Comision Nacional del Servicio Civil en la direccion de correo electronico
acorrea@cnsc.gov.co o en la direccion Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D. C,
Colombia.

ARTICULO CUARTO: Solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil, sean
remitidos a esta institucion educativa el correo €electronico y la direccion del
concursante EUGENIO GOMEZ TAMAYO, que aparecen registrados en la base de
datos de la Convocatoria Territorial Centro oriente, con la finalidad de surtir las
comunicaciones indicadas en los numerales que preceden.

ARTICULO QUINTO: Conceder el término perentorio de diez (10) dias habiles,
contados a partir que le sea comunicado la presente resolucion para que €l aspirante
EUGENIO GOMEZ TAMAYO, si a bien lo tiene, intervenga en la actuacion
administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO SEXTO: Publicar e/ presente acto administrativo en el sitio web del
concurso http.//www.unilibre.edu. co/la-universidad/cnsc#actuaciones-
administrativas-2.”

Que de conformidad con lo ordenado en el articulo segundo de la mencionada
resolucion, ésta fue comunicada en los términos del articulo 33 de la ley 909 de
2004, por medio de Email certificado al interesado, el dia 17 de junio de 2019,
concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se
pronunciara al respecto y ejerciera sus derechos de defensa y contradiccién. El
término estipulado transcurrié entre el 18 de junio y el 03 de julio de 2019, dentro
de los cuales el aspirante optd por guardar silencio.
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COMPETENCIA Y MARCO JURIDICO

La Comision Nacional del Servicio Civil, por orden constitucional y legal es
responsable de la administracién y vigilancia de los concursos de carrera
administrativa, con el objeto de garantizar y proteger el sistema de mérito para el
acceso al empleo publico; exceptuando aquellas que acorde con la constitucién se
regulan por normatividad especial y la competencia para su cumplimiento recae en
otras entidades.

Ahora bien, dentro de las funciones de vigilancia para la correcta aplicacion de las
normas aplicables al acceso a los empleos de Carrera Administrativa, conferidas a la
CNSC mediante el articulo 12 de la ley 909 de 2004, se tiene, entre otras, las
establecidas en los literales a) y h) que en su orden disponen:

"a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podré en
cualquier momento, de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de
verificacion y control de la gestion de los procesos con €l fin de observar su
adecuacion o no al _principio de meérito; y, dado el caso, suspender
cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada, (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar /a correcta
aplicacion de los principios de meérito e igualdad en el ingreso y en el
desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto
en la presente ley; (...) (subraya fuera del texto original)

Por su parte, el articulo 2.2.6.8 del Decreto 1083 de 2015 (norma aplicable al
concurso de mérito por disposicion expresa del articulo 6° de los Acuerdos de
Convocatoria), senala:

"ARTICULO 2.2.6.8 Documentos que acrediten el cumplimiento de
requisitos. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos
de estudios y experiencia se allegaran en la etapa del concurso gue se
determine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista
de elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos serd causal de no
admision o de retiro del aspirante del proceso de seleccion aun cuando éste
ya se haya iniciado. (...)".

Asi mismo, el articulo 22 del Acuerdo No. CNSC — 20181000003816 del 14-09-2018
(normativa regulatoria de las reglas a seguir para el empleo al que aplico el sefor
EUGENIO GOMEZ TAMAYO), sefala:
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“ARTICULO 22° VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. [a
verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al gue
se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccion, es una condicion
obligatoria de orden constitucional y legal que de no cumplirse genera €l retiro
del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion.

La universidad o institucion de educacion superior contratada por la CNSC,
realizard a todos los aspirantes inscritos, la verificacion del cumplimiento de
los requisitos minimos exigidos para el empleo que hayan seleccionado y que
estén sefialados en la OPEC de La ALCALDIA DE ARANZAZU, con él fin de
establecer si son o no admitidos para continuar en el concurso de méritos.
La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en
la documentacion aportada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para /a
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, hasta la fecha dispuesta por la
CNSC para €l cierre de la etapa de inscripciones conforme a lo registrado en
el dltimo certificado de inscripcion generado por el Sistema, en la forma
establecida y de acuerdo con las exigencias senaladas en la OPEC de La
Alcaldia de Aranzazu publicada en las paginas web de la CNSC
WWW.CNSC.goVv.co, y en la de la universidad o institucion de educacion superior
gue la CNSC contrate para €l efecto.

Los aspirantes que acrediten y cumplan los requisitos minimos establecidos o
las equivalencias o alternativas determinadas en la. OPEC cuando estas
existan y apliquen para el empleo al cual se inscribieron, seran admitidos para
continuar en el proceso de seleccion, y aquéllos que no cumplan con
todos los requisitos minimos establecidos seran inadmitidos y no
podran continuar en el concurso.

PARAGRAFO. En /o no previsto en los anteriores articulos, se aplicaran las
disposiciones referentes a la prueba de Valoracion de Antecedentes del
presente Acuerdo”.

También, el articulo 41 de la ley 1437 de 2011, Cddigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA), sefala:

"ARTICULO 41. Correccion de irregularidades en la actuacion
administrativa. La autoridad, en cualguier momento anterior a la expedicion
del acto, de oficio o a peticion de parte, corregira /as irreqularidades que se
hayan presentado en la actuacion administrativa para ajustaria a derecho, y
adoptarad las medidas necesarias para concluirla”. (Subraya fuera de texto
original)

Como se expuso en los Antecedentes de la presente Resolucion, es la Comision

Nacional del Servicio Civil la responsable de garantizar y proteger el Sistema de

Mérito en todo lo relacionado con el Sistema de Carrera, con las excepciones
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enunciadas. De este modo, su facultad legal para adelantar acciones frente a cada
convocatoria a fin de adecuarlas al principio del mérito, puede ser oficiosa o a
peticién de parte, desarrollando en cada actuacion los principios de transparencia,
eficiencia, mérito y oportunidad que orientan cada proceso de seleccion.

Adicional, el Anexo N° 1 al pliego definitivo de la licitacion publica CNSC - LP- 006
de 2018, correspondiente a las especificaciones y requerimientos técnicos del
proceso de seleccion de algunas entidades de los departamentos de Risaralda,
Caldas, Meta, Huila y Vichada, dispone como obligacion de la Universidad Libre,
“Coordinar y dirigir todas las acciones necesarias para que, en desarrollo de la
verificacion de requisitos minimos y la prueba de valoracion de antecedentes, los
profesionales que apoyan €l proceso de atencion a reclamaciones, derechos de
peticion y acciones judiciales, asi como /as actuaciones administrativas, /as atiendan
en los términos del Concurso la convocatoria y conforme a derechd’, permitiendo a
esta institucion adelantar las acciones necesarias (conforme al debido proceso
administrativo) para garantizar que los principios de mérito e igualdad no se afecten
por la permanencia de aspirantes que no cumplen con las exigencias de la presente
convocatoria.

De esta manera ante la presencia de una presunta falencia en la verificacion de
requisitos minimos de los procesos de seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 —
743; 802 y 803 — Convocatoria Territorial Centro Oriente, evidenciada y puesta de
manifiesto por la Universidad Libre a la Comision Nacional del Servicio Civil; se
procedid con el inicio de esta actuacion administrativa, respetando el derecho de
defensa y contradiccion del aspirante EUGENIO GOMEZ TAMAYO.

CONSIDERACIONES

En principio debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son
una prueba, ni un instrumento de seleccidn, sino que constituye una condicidn
obligatoria de orden legal, siendo causal de inadmisidn y, en consecuencia, retiro
del aspirante del concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de
cada empleo. Lo anterior, de conformidad con lo nhormado en el inciso primero (1°)
del articulo 22 del Acuerdo No. CNSC — 20181000003816 del 14-09-2018, y en el
inciso segundo (2°) del decreto 1083 de 2015.

Respecto del asunto que a,qui nos ocupa y con el fin de determinar si en efecto el
concursante EUGENIO GOMEZ TAMAYO cumple o no con los requisitos minimos
contemplados en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —OPEC- No. 6875 de la
Convocatoria 675 de 2018 — Territorial Centro Oriente; esta institucion procedid a
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efectuar una verificacion de la documentacion aportada por el participante en la
etapa correspondiente.

DATOS DEL EMPLEO

Carpeta N° 188477387 - N° de inscripcion 178760457

Auxiliar administrativo

@ Nivel: Asistendal & Denominacion: Auxiliar Administrativo € Grado: 4 B Cddigo: 407 B8 Mumero OPEC: 68875 [@ Asignacién Salarial: $
1230847

= PROCESO DE SELECCION ALCALDIA DE ARANZAZU - CALDAS X Cierre de inscripciones: undefined
&2 Ndmero de vacantes: 1

42 undefined

Proposito

ejercicio de actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles superiores o de labores que se caracterizan por el
predominio de actividades manuales o tareas de simple ejecucion en la secretaria de desarrollo social.

Funciones

= Coordinar logisticamente los programas del nivel nacional orientados a poblacién organizada comunitariamente.

= Coordinar y apoyar los programas de capacitacion dirigidos a fortalecer la organizacién y participacién comunitaria.

= Coordinar y apoyar los programas y proyectos de autogestion Comunitaria.

« Coordinar logisticamente las campafias de salud dirigidas a las organizaciones comunitarias.

= Convocar, reunir, y capacitacidn en mecanismos de participacién social en las juntas de accién comunal.

= Fortalecer |a organizacion comunitaria mediante proyectos autogestion.

« Articular los programas de atencién a grupos vulnerables, en las juntas de accién comunal de acuerde a normatividad vigente.

« Realizar visitas de inspeccién de condiciones de la vivienda, saneamiento basice y Acueducto en el drea rural en niveles 1y 2 del SISBEM.
= Tramitar la inscripcién de juntas directivas de las juntas de accién comunal, atendiendo normatividad vigente.

« Brindar asesoria en |a organizacidn comunitaria de acuerdo a necesidades.

* Suministrar informacién al ciudadano o usuario de acuerdo con normatividad, derechos y deberes, productos y servicios, seguin canales de
comunicacidn.

» Asesorar al ciudadano o usuario de acuerdo con sus necesidades, derechos y deberes, productos y servicios y protocolos establecidos.
* Gestionar PQRS de ley de acuerdo con las atribuciones de la entidad y términos de tiempo establecidos.

= Direccionar, evaluar y controlar el proceso de Gestidn documental de acuerdo a normatividad vigente.

= Coordinar, verificar y evaluar el proceso de Atencidn al Ciudadano y de Gestion Documental.

« Realizar el autocontrol a los procesos seglin parametros establecidos.

« Realizar y ejecutar los planes de mejoramiento segun procedimientos establecidos.

= Realizar las demas funciones que le asignen de acuerdo con la naturaleza del cargo
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Requisitos

W Estudio: Bachiller en cualquier modalidad y curso en ofimatica de minimo 60 horas.

B Experiencia: 6 meses de experiencia relacionada segun lo establece el decreto 785 de 2005.

Ahora bien, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos en la
OPEC, se evidencia que el aspirante aportd los siguientes documentos:

En cuanto al item de formacion:

La verificacion se realizd en debida forma y conforme a los parametros establecidos
en el articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria No. CNSC — 20181000003816 del 14-
09-2018, encontrandose asi que, con el Acta de Grado de Tecndlogo en
Administracion y Finanzas, expedida por la Universidad de Caldas, el 20 de diciembre
de 2008; acredité el titulo de bachiller y, con el certificado del Curso de Herramientas
Ofimaticas Aplicadas, expedido por el Servicio Nacional de Aprendizaje —SENA-, con
una duracién de 100 horas, del 16 de septiembre de 2008; acreditd el curso
solicitado. Cumpliendo asi con el requisito minimo de educacion.

En cuanto al item de experiencia:

Para efectos de la presente convocatoria, la experiencia se evaIUa,de acuerdo a la
solicitada por la OPEC, que para el caso del aspirante EUGENIO GOMEZ TAMAYO
es experiencia relacionada, lo que obliga atender la definicién contenida en el
articulo 17 del Acuerdo de Convocatoria No. CNSC — 20181000003816 del 14-09-
2018, cuando preceptua:

"Experiencia: Se entiende por experiencia, los conocimientos, /as
habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un
empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional,
profesional relacionada, relacionada, y laboral, y se tendra en cuenta de
conformidad con lo establecido en la OPEC gue corresponde al Manual de
Funciones y Competencias Laborales de la entidad objeto del Proceso de
Seleccion

()

Experiencia relacionada: Es /a adquirida en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer”.

Con la finalidad de acreditar la experiencia relacionada, el aspirante EUGENIO
GOMEZ TAMAYO aportd al Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
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Oportunidad -SIMO-, el siguiente documento, objeto de verificacion en esta
Actuacién Administrativa:

CUERPO DE BOMBEROS VOLUNTARIOS
ARANZAZU = CALDAS
Parscreria Jurkdca ion 1843 de Umizer 01 di 1857

o

AT, S0, 008, F40-T

EL SUSCRITO COMANDANTE DEL CUERPO DE BOMBERQS VOLUNTARMS
DEL MUNICIPIC DE ARANZATL-CALOWS,

CERTIEIC A

Que o sefior ELIGEMO GOMEZ TAMA YO, idendilicado con cedula Mo, 16 138,644 viere
oraslando 55 senices al Cuepo da Bombarcs Wolntancs del Mo cpio de Aranzary e
forma conlmus desde & 14 de febrers del sfio 2018, hasta I pressmis fecha
desempatindoss en la actuakdad como ASISTENTE ADMINISTRATIVG, FINANCIERD
¥ COMUNITARIO, oo lag siguantas Tunsbonas

1. Reokbir la comespondencia, radicana y envegana, lamo fherma coms axiama

2 Msnder lodas sousllss perscnas gus necesten infdemacén

3 Maniener acluplizados los docurentos legales de la Inslilucén y eninegar Al
parsonal que o requens

4. Epborar la momina y liguidascitn de seguridad socal y ocontabilzacion de
decumenios

5 P par &n la il A de o8 nesgos de su drea de tabapo § =0 la
geraraoin de aociones de megsta pana su presencdn.

Ceondinar log Lurscs ¥ CAf i g5 o e Wil
. Legakzar los pagos de servioos pabiocs y cuenias por pagar.

Reslizar los cobiod 8 s asaguradoiss por 108 saricios preslados

wm & -

Apoyo la geston del Sistema de Gesten y Segundad en ol Trabajo.

Dl @it Arancrin, Callas & los Cuslre (4] dias ol mes de dclembra da dos mil
dieq y goho (2178}

I

NI T

P PEDAG JUAN LOPEE FLOREZ
Comandants CEY Aranzazu Cakdas

- Valor Abnegscidn y Discipiing
bomberosBaranzaru-caldag. pov.oo

Como se evidencia, la certificacion expedida por el Cuerpo de Bomberos Voluntarios
Aranzazu — Caldas indica que el sefior EUGENIO GOMEZ TAMAYO prestd sus
servicios desde el 14 de febrero de 2016 hasta la fecha de expedicién de dicha
constancia (04 de diciembre de 2018), y que se desempena en la actualidad como
Asistente Administrativo, Financiero y Comunitario desarrollando las funciones alli
descritas; por lo tanto, no puede ser tenida como valida precisamente debido a
que al contener la expresion “ desemperiandose en la actualidad’ nos encontramos
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ante la imposibilidad de determinar desde qué momento el sefior EUGENIO
GOMEZ TAMAYO desempeiid el cargo y las funciones certificadas.

En efecto, debe tenerse en cuenta que dentro de los requisitos que debe cumplir
todo aspirante (articulo 19 de los Acuerdos de Convocatoria), se encuentra el que
hace referencia a las certificaciones de experiencia, donde se enuncia al respecto
que:

“Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta.
e Nombre o razon social de la empresa que la expide.
o Empleo 0 empleos desemperiados con fecha de inicio y terminacion

para cada uno de ellos (dia, mes y afo), evitando el uso de la

expresion actualmente.
e Tiempo de servicio como se indica en €l numeral anterior.
e Funciones correspondientes al empleo o empleos desempefiados, salvo

que la ley las establezca.
(r)
PARAGRAFO 1. Las certificaciones que no retnan las condiciones anteriormente
seflaladas, no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto
de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran corregirse o complementarse
posteriormente.”

Y se hace necesario conocer la fecha en la cual inicid la ejecucion de dichas
funciones, en aras de constatar fehacientemente el requisito minimo de
experiencia relacionada, lo que Unicamente es posible a partir de la respectiva
certificacion laboral que permita inferir de manera inequivqca no solo la relacidn
entre las funciones ejecutadas por el sefior EUGENIO GOMEZ TAMAYO Yy las
establecidas en la OPEC a la que aplicd, sino también los extremos temporales en
los que efectud dichas labores.

Es de resaltar que ha sido abundante la jurisprudencia que ha manifestado que no
es procedente validar la certificacion que pretenda acreditar experiencia sin cumplir
los requisitos y exigencias establecidas en las bases del concurso.

A manera de antecedente, se dira que el Tribunal Administrativo de Boyaca,
analizé un caso similar de una certificacion que no precisaba los cargos ejercidos,
expediente 2012-00251-00, sentencia del 22 de enero de 2013, en el cual sostuvo:

"(..) no se demuestra que se haya acreditado dos afos de experiencia... pues con la
certificacion aportada a la convocatoria solo acredita que ingreso a la rama judicial desde
el 16 de noviembre de 2004, desconociéndose los cargos que ocupo desde entonces y
/as funciones que ha desempefiado en la Rama Judicial (...)"

Vigilada Mineducacion
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una certificacion en la cual se referia a la fecha de vinculacion a la entidad y el
empleo ejercido en la actualidad, esto es, al momento de la expedicion de la
certificacion correspondiente, (expediente A.C 25000-23-42-000-0541300 de 21 de
noviembre de 2013), indicando:

“(...) sin embargo, al revisar la constancia aportada por €l tutelante durante /a inscripcion,
se observa que no menciona los cargos desempefiados ni las funciones que cumple, ya que
se limita a informar la fecha de vinculacion y el cargo gque actualmente ocupa, siendo
Insuficiente para aar por satisfecho el requisito exigido (...)"

En reciente fallo del 14 de julio de 2015, el Tribunal Superior de Bogota - Sala
Penal, dentro del trémite de una accidon de tutelal que versd sobre el no
cumplimiento de las previsiones establecidas dentro de otro concurso de méritos, al
respecto de una certificacion laboral que solo refleja el ultimo cargo desempefiado
por el reclamante, negd el amparo solicitado con base en los siguientes
considerandos:

"..En efecto, la inscripcion del accionante CARLOS ESTEBAN RODRIGUEZ HERRERA en el
concurso de méritos simplemente lo habilitaba, en su primera fase y con cardcter
excluyente, a acreditar la satisfaccion de los requisitos minimos y especificos para el cargo
al cual aspira. En otros términos, a participar en ese proceso de seleccion con sujecion a
las reglas establecidas, que como lo tiene precisado ademds la Corte Constitucional, es
"carga del concursante conocerlas y estar al tanto del desarrollo... ",

Ahora bien, para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que la decision de la Procuraduria
General de la Nacion de inadmitir al accionante en el concurso publico de méritos referido,
en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar la satisfaccion de esos requisitos
minimos, de ninguna manera correspondio a una actuacion caprichosa o arbitraria.
Adversamente, estuvo soportada, en el plano normativo, la aplicacion irrestricta del articulo
90, numeral 20- 2.1 de la Resolucion 040 de 2015.

Lo anterior, porque esa disposicion le imponia a todo inscrito, uno de ellos el ahora
demandante, la obligacion de acreditar la experiencia profesional, no cualquier manera,
sino mediante certificaciones respecto de las cuales se exigia, en plano de igualdad para la
totalidad de los reclamantes, un especifico contenido. En concreto, tratandose de lo que
interesa destacai; con precision de...

"b. Periodos dentro de los cuales el participante estuvo vinculado: La certificacion debe
precisar la fecha de ingreso y retiro (dia, mes y afio). Si desempernio varios empleos en la
misma entidad, organizacion o empresa es necesario indicar /as fechas de inicio y
finalizacion de cada uno de estos (dia, mes y afo). c¢. Relacion de todos los cargos
desempenados y funciones de cada uno, cuando de la denominacion de ellos no se infieran. "

De otra parte, en el ambito factico las determinaciones de la entidad demandada,

'Referencia 11001220400020150174500. Accionante Carlos Esteban Rodriguez Herrera- M.P. Marco Antonio Rueda
Soto
2Sentencia T-490 de 2008, M.P. Dr. Manuel José Cepeda Espinosa.
BOGOTAD.C. - SEDE LA CANDELARIA Calle 8 No. 5-80 TEL: 3821000

www.unilibre.edu.co

Vigilada Mineducacion




VAMOS’ ACREDITACION INSTITUCIONAL
UNIVERSIDAD LIBRE /41724 DE ALTA CALIDAD

RESOLUCION n. * 16892 AGOSTO 22 DE 2016 (4 ARDS)

NIT: 860.013.798-5
integradas en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento de esas especificaciones
de contenido traténdose de las certificaciones aportadas por el ciudadano RODRIGUEZ
HERRERA, expedidas por la Fiscalia General de /la Nacion y la Gobernacion de
Cundinamarca,; conclusion de modo alguno contraria a la realidad. Efectivamente, en ellas
se evidencia, de la simple revision de los términos en los que fueron emitidas (fs. 23 y 25),
que tales entidades no consignaron los cargos desempefiados por el nombrado, las fechas
de ingreso y retiro, pero ademads, cuando resultara del caso, las funciones asignadas, pues
aludieron, con exclusividad, al ultimo de los empleos de los que es o fue titular el reclamante
en el concurso de méritos.

En este orden de ideas, concluye la Corporacion, la inadmision del nombrado en e/ concurso
de méritos no obedecio a una accion u omision de la entidad demanda constitutiva de la
violacion de los derechos fundamentales al debido proceso, al trabajo y a la igualdad. Por
el contrario, encuentra nexo causal, con exclusividad, en el descuido de aquél en la revision
de los documentos allegados, respecto de los cuales tenia la carga, se insiste, de constatar
con anterforidad a su aporte oportuno que se ajustaban a las exigencias impuestas con
rasgos de generalidad, precisamente, en satisfaccion del ultimo de los derechos enunciados
en precedencia...”.

En otro proceso similar, el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogota -
Sala Familia, en fallo del 27 de julio de 2015, dentro de accidn de tutela nimero
2015-00472-00, que analizd una certificacion laboral con una inexactitud parecida al
que aqui se revisa, sostuvo:

"...Pues, es preciso observar, conforme con la respuesta que dio la entidad accionada, que
en realidad la accionante no acredito como correspondia, el requisito relacionado con la
experiencia profesional, previsto en la Convocatoria 004-2015, para participar en e/
concurso abierto de méritos para proveer los cargos de Procuradores Judiciales II, dado
que, el documento que aporto para ese fin, no precisa los cargos o el cargo que la
reclamante ha ocupado por el término minimo de ocho (8) aros, contados a partir de la
obtencion del titulo de abogada, conclusion que qbserva la Sala, encuentra sustento en la
certificacion expedida por la Coordinadora del Area de Talento Humano de la Direccion
Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Bucaramanga, donde textualmente indico
"EMILCE GOMEZ OCHOA ... presta sus servicios en la Rama Judicial desde el 10 de febrero
de 1988 y en la actualidad desemperia el cargo de JUEZ MUNICIPAL Grado 0, ejerciendo
sus funciones en el (la) JUZGADO 002 PROMISCUO MUNICIPAL DE VELEZ - GARANTIAS Y
CONOCIMIENTO, nombrado (a) en PROPIEDAD mediante resolucion acdo 3165..."2 , pues
ha de verse, que del contexto de dicha certificacion, expedida el 10 de julio de 2015, solo
puede extraerse que el cargo de Juez lo esta ejerciendo actualmente, mads no es posible
verificar que cargos ocupd con anterioridad a la_expedicion de la certificacion, porque
incluso, ni siquiera se indico la fecha de expedicion de la resolucion 3165 alli menciona, a
efectos de verificar, por lo menos, la fecha del nombramiento en el cargo de juez, por lo
que no resulta de recibo la afirmacion de la accionante, en el sentido que dicho documento
aa fe que desde el 10 de febrero de 1988 se ha desempefiado como Juez de la Republica...”
(Negrillas y subraya nuestras).

Asi mismo, el Tribunal Superior de Bogota — Sala Penal, Exp. 2015-01822-
00, en fallo de accién de tutela impetrada por Efrain Sierra Lozano, en linea con
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los pronunciamientos anteriores, preciso:

".. para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que las decisiones de la Procuraduria
General de la Nacion de inadmitir al accionante en el concurso publico de méritos referido,
en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar la satisfaccion de esos requisitos
minimos, de ninguna manera correspondio a una actuacion caprichosa o arbitraria, menos
aun, violatoria de los derechos fundamentales para los cuales es reclamada la proteccion
en sede constitucional. Por el contrario, estuvieron soportadas, en el ambito normativo, en
/a aplicacion irrestricta, con igualdad frente a los demds reclamantes, del articulo 9o,
numeral 2o0- 2.1 de la Resolucion 040 de 2015,

Lo anterior, porque esa disposicion le imponia a todo inscrito, uno de ellos el ahora
demandante, la obligacion de acreditar la experiencia profesional, no cualquier manera,
sino mediante certificaciones respecto de las cuales se exigia un determinado contenido.
En concreto, tratandose de lo que interesa destacar, con precision de "b. Periodos dentro
de los cuales el participante estuvo vinculado: La certificacion debe precisar la fecha de
ingreso y retiro (dia, mes y arfio). Si desempeno varios empleos en la misma entidad,
organizacion o empresa es necesario indicar las fechas de inicio y finalizacion de cada uno
de estos (dia, mes y afio). c. Relacion de todos los cargos desemperiados y funciones de
cada uno, cuando de la denominacion de ellos no se infieran. "

De otra parte, en el ambito factico, las determinaciones de la entidad demandada,
Integradas en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento de esas exigencias
tratandose de las certificaciones aportadas por el ciudadano SIERRA LOZANO, expedidas
por la Universidad Distrital y la Contraloria de Bogota,; conclusion, que destacado sea, de
modo alguno es contraria a la realidad. Efectivamente, en dichos documentos se evidencia,
de la simple revision de los términos en los que fueron emitidos (fs. 12, 71 y 72), que esas
entidades no consignaron las funciones asignadas o desempefiadas por el antes nombrado,
incluso, la segunda de ellas aludic, con exclusividad, al ultimo empleo del cual es titular en
la actualidad el referido reclamante en el concurso de méritos.

En este orden de ideas, concluye la Corporacion, la inadmision del nombrado en e/ concurso
de méritos no obedecic a una accion u omision de /a entidad demanda constitutiva de la
violacion de los derechos fundamentales al debido proceso, al trabajo, a la defensa, a la
lgualdad y de acceso a los cargos y funciones publicas. Por el contrario, encuentra nexo
causal en el descuido de aquél en la revision de los documentos allegados, respecto de los
cuales tenia la carga, se insiste, de constatar con anterioridad a su aporte oportuno gue se
ajustaban a las exigencias impuestas con rasgos de generalidad, precisamente, en
satisfaccion del ultimo de los derechos enunciados en precedencia...”.

También, con ocasion de la accion de tutela promovida en otro concurso de méritos,
el Tribunal Administrativo de Antioquia — Sala Primera de Oralidad, en
expediente radicado 2015-01687-00, el 10 de septiembre de 2015, M.P. Jorge Ivan
Duque Gutiérrez, profirio fallo donde se analizé un asunto de experiencia profesional
de actualmente, en los siguientes términos:

“...Es claro que el documento presentado para acreditar la experiencia en la Rama Judicial,
no cumplia con los requisitos exigidos por cuanto solo relacionaba el cargo desempefiado
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al momento y no especificaba desde cuando venia desemperando dicho cargo ni cudles
otros cargos habia desempafiado con anterioridad y tampoco era posible para las
autoridades del concurso deducir del documento la informacion faltante...

Se concluye que no puede deducirse vulneracion del derecho fundamental al debido proceso
de la accionante, en las decisiones de la Procuraduria General de la nacion de tenerla por
no admitida, puesto que la norma mediante la cual se convoco al concurso fue debidamente
publicada y la accionante tuvo oportunidad de acreditar los requisitos en términos de
lgualdad con los demds reclamantes y los recursos le fueron resueltos de fondo coherente
y debidamente motivados. Significa que se le respetaron las garantias del proceso...”

Para finalizar, es pertinente traer a colacion uno de los mas recientes
pronunciamiento de un érgano de cierre como lo es el Consejo de Estado, quien en
providencia del 28 de junio dentro del proceso referenciado con el radicado 2016-
00324-01, con ponencia de la Magistrada Martha Teresa Briceno De Valencia,
expuso, en lo pertinente:

"Acorde con lo expuesto, considera la Sala que la certificacion expedida por la Defensoria
del Pueblo, con la cual el actor pretendia acreditar su experiencia profesional, no cumple
con los requisitos exigidos por la Resolucion 040 de 2015, pues no indica los cargos que
ejercio en la entidad ni los periodos durante los cuales los ejercio.

Ahora bien, el sefior Orejanera Pérez adujo que del andlisis integral de los documentos
aportados se podia concluir que el tiempo que ha trabajado en la entidad ha constituido
experiencia profesional, si se tiene que obtuvo el grado de abogado en diciembre de 2009
y empezo a trabajar en la Defensoria del Pueblo el 5 de abril de 2010, como lo indica la
certificacion expedida por esa entidad.

Al respecto, la Sala estima necesario precisar gue no cualquier empleo que se ejerza con
posterioridad a /a obtencion del titulo puede contribuir a la experiencia profesional, pues el
cargo que se ejerza y sus funciones deben estar relacionados con la profesion que se
ostenta. (Subrayado fuera de texto)

Teniendo en cuenta que la decision de excluir al actor del concurso de méritos tuvo como
fundamento la norma que regula la convocatoria, esto es la Resolucion 040 de 2015, no se
configuro la vulneracion de los derechos fundamentales invocados.”

En este orden de ideas, luego de (i) conocer la peticion del Alcalde de Aranzazu que
dio lugar a la verificacion de la certificacion laboral expedida por el Cuerpo de
Bomberos de esa entidad territorial a favor del sefior EUGENIO GOMEZ TAMAYO;
(ii) constatar que el certificado suscrito por el Comandante del Cuerpo de Bomberos
Voluntarios Aranzazu — Caldas, (inicialmente validado para acreditar el requisito de
experiencia relacionada), no cumple con las exigencias establecidas en el articulo
19 de los Acuerdos de Convocatoria por contener la expresion “actualmente”, o
que impide determinar desde cuando ejerce las funciones alli indicadas; (iii) iniciar
la presente actuacion administrativa en la que fue debidamente vinculado el sefior

EUGENIO GOMEZ TAMAYO sin que diera a conocer contradiccidon alguna frente
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a las razones que dieron origen a la misma; vy, (iv) agotados los términos previstos
para tomar una decisidn de fondo; se procede a finalizar el presente tramite,
determinandose la necesidad de excluir del concurso de mérito al sefior EUGENIO
GOMEZ TAMAYO por no haber acreditado el requisito de experiencia relacionada
de acuerdo a lo previsto en la OPEC 68875 establecido para el empleo del nivel
Asistencial denominado Auxiliar Administrativo.

Por todo lo anteriormente expuesto, La Universidad Libre,

RESUELVE

PRIMERO: EXCLUIR al aspirante EUGENIO GOMEZ TAMAYO, identificado con
cédula de ciudadania numero 16.138.640, quien aplicé a la OPEC 68875, para el
empleo denominado Auxiliar Administrativo, Cédigo 407, Grado 4; por no acreditar
el cumplimiento del requisito minimo de experiencia, de conformidad con lo expuesto
en la parte considerativa la presente resolucion.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido de la presente resolucion al
aspirante EUGENIO GOMEZ TAMAYO, a la direccién y correo electronico
registrado en el aplicativo SIMO de la Convocatoria Territorial Centro Oriente.

Paragrafo: De no poderse efectuar la notificacién de la presente resolucion como
se establecid anteriormente, la Universidad Libre procedera a realizar la notificacion
por aviso de conformidad con lo establecido en el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011.

TERCERO: Contra la presente resoluciéon procede el recurso de reposicién, el cual
debera ser interpuesto ante la Universidad Libre de Colombia dentro de los diez (10)
dias siguientes a la notificacion de la misma en los términos del Cddigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

CUARTO: Comunicar el contenido de la presente resolucién a la Comision Nacional
del Servicio Civil en la direccidén de correo electrénico acorrea@cnsc.gov.co o en la
direccidn Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D. C., Colombia.

QUINTO: Publicar la presente resoluciéon en el sitio web del concurso
http://www.unilibre.edu.co/la-universidad/cnsc#actuaciones-administrativas-2.

Dado en Bogota D.C., julio veintidds (22) de dos mil diecinueve (2019).

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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